
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 400 ADW del 17/07/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. OCE 400 ADW del 17/07/2024 
 

 
Oggetto:  Fornitura di bobine di carta Fortex. Importo complessivo € 1.370,65, IVA 

esclusa. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla società GOLMAR ITALIA S.P.A., di Torino 
(CF e P.IVA: 02555860010). Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti 
a ribasso d'asta: € 0,00. CIG n. B257E832EA, CUP n. F83C24000260002 e 
n. F23C23000870002.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 

Richiamata la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08/10/2020 “Procedura di valutazione comparativa per 
l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o Tecnologica: 
Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - nomina del candidato vincitore” con la 
quale si è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Oceanografia” 
– OCE, del dr. Cosimo Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

visto l’atto della Direttrice Generale n. 76 ADW del 09.02.2024 “Delega temporanea in materia di 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di 
ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”;  

esaminate le richieste di fornitura, dei dott.ri Fabio Brunetti e Bruno Cataletto, agli atti della 
procedura, relative alla necessità di fornitura di bobine di carta Fortex;  

ritenuto opportuno per la fornitura in oggetto, come indicato nelle richieste di cui sopra, rivolgersi 
all’operatore economico Golmar Italia S.p.a., di Torino, che soddisfa al pieno le esigenze 
dell’Ente e il cui prezzo è congruo e scontato in base alle quantità richieste; 

acquisite dalla suddetta società le proposte d’ordine n. 24032013522974997-919 del 20/03/2024 e 
24061715143787480-36 del 17/06/2024 (Allegato n. 1), contenenti le quotazioni dei 
prodotti richiesti, verso un corrispettivo, ritenuto congruo, pari a € 1.370,65, IVA esclusa;  

preso atto che la spesa massima stimata per la fornitura risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00; 

tenuto conto inoltre, delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

considerato  l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove si 
dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, 
ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 400 ADW del 17/07/2024 
 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, laddove si 
consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore ad 
€ 5.000,00, IVA esclusa; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs. 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto la fornitura in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

accertato che l’operatore economico Golmar Italia S.p.a., di Torino, è iscritto alla CCIAA per forniture 
analoghe per tipologia a quelle oggetto dell’affidamento, che nel casellario ANAC non vi 
sono annotazioni riservate a carico dello stesso, e che il DURC risulta regolare; 

visto  l'articolo 26, comma 3 bis del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, la fornitura di cui trattasi non 
comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 

visto l’art.53 comma 4 del Codice laddove si prevede che in casi debitamente motivati è facoltà 
della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti; 

considerato il modesto importo dell’affidamento ed il profilo aziendale del suddetto operatore 
economico; 

visti                     gli articoli 17, 53, e 117 del Codice; 
                             gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
   l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo   6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici; 
 l’articolo 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture, approvato in data 27/03/2023; 
 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 

12/05/2023; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio Centralizzato 
per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

pertanto sulla base delle premesse sopra indicate, 

 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto della fornitura di bobine di 
carta Fortex, alla società GOLMAR ITALIA S.P.A., di Torino (CF e P.IVA: 02555860010), ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., verso il corrispettivo complessivo di 
€ 1.370,65, IVA esclusa; 

2.  di avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 400 ADW del 17/07/2024 
 

3. di autorizzare la stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza; 

4. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico 
del Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

5. di dare atto che per la spesa complessiva pari a € 1.672,19, IVA inclusa, sono state effettuate le 
seguenti registrazioni anticipate:  

ACRONIMO PROGETTO 103008_A.1_CONTRIBUTO_LR_15/2005_REGI
ONALE 

CODICE PROGETTO 103008_A.1_CONTRIBUTO_LR_15/2005_REGIONA
LE103008 A.1 CONTRIBUTO LR 15/2005 
REGIONALE 

ID DG 9569/2024 

N. registrazione 111/2024 

CUP F83C24000260002 

IMPORTO € 1.213,90 

 
E  
 

ACRONIMO PROGETTO MONITORAGGIO-FVG_comm.5000_art.360_n23 

CODICE PROGETTO MONITORAGGIO-
FVG_comm.5000_art.360_n23MONITORAGGIO 
FVG(c.5000_a.360_n23) 

ID DG 12262/2024 

N. registrazione 119/204 

CUP F23C23000870002 

IMPORTO € 458,29 

 
 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti. 

 

  

 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 17/07/2024 14:29:46
IMPRONTA: 9CCB161448A4829BDF7BFFB94AB99E2F518244E249272EE1DD70E5CF5DDCF211
          518244E249272EE1DD70E5CF5DDCF2112B05F1F0F11B5ACB3A178A8C1D0B317D
          2B05F1F0F11B5ACB3A178A8C1D0B317DCECFD5740C6DE63D8776072988DCE7BB
          CECFD5740C6DE63D8776072988DCE7BB3AA4CE521A8A74E03D2EEE4BA85D2F01



CONDIZIONI	GENERALI:La	presente	proposta	è	da	intendersi	sempre	“salvo	approvazione	della	casa”.Ai	sensi	del	Regolamento	Europeo	UE	2016/679,	i	dati	personali	raccolti	per	la	redazione	della	presente	proposta	d’ordine
saranno	trattati	per	fini	commerciali,	per	gestire	il	successivo	rapporto	contrattuale,	per	adempiere	agli	obblighi	fiscali	e	contabili,	nonché	agli	altri	obblighi	previsti	per	legge.	I	dati	suddetti	saranno	trattati	come	strettamente
riservati	e	non	saranno	quindi	comunicati	a	terzi	se	non	per	fini	fiscali	o	per	obbligo	di	legge.	Per	effetto	del	Regolamento	di	cui	sopra,	sarà	vostro	diritto	chiederne	in	ogni	momento	la	rettifica	o	la	cancellazione,	dandone
comunicazione	scritta	via	e-mail,	pec,	o	raccomandata	a.r.Per	qualsiasi	controversia	relativa	all’interpretazione	od	all’esecuzione	della	presente	proposta,	salvo	che	rientri	tra	quelle	per	le	quali	la	legge	preveda	espressamente

PROPOSTA	ORDINE
TIPO	DOCUMENTO

24032013522974997-919
NR.	DOCUMENTO

20/03/2024
DATA

RIFERIMENTO	CLIENTE

IT00055590327
PARTITA	IVA PEC

C010838
CODICE	CLIENTE

Padova	principale
DEPOSITO

Lewental	Anselmo
AGENTE PERSONA	DI	RIFERIMENTO

Bank	Transfer	-	IN	60	GG	F.M.
MODALITÀ	DI	PAGAMENTO

ISTITUTO	NAZIONALE	OGS	DIPARTIMENTO
OCEANOGRAFIA
BORGO	GROTTA	GIGANTE	42/C
34010	SGONICO	TS	
TEL.:	040/2140754	STEFANO
EMAIL:	atarantino@ogs.it;sfrancese@ogs.it

SPEDIZIONE	A
ISTITUTO	NAZIONALE	OGS	DIPARTIMENTO
OCEANOGRAFIA
BORGO	GROTTA	GIGANTE	42/C	
34010	SGONICO	TS

INTESTATO	A

BANCA	DI	APPOGGIO IBAN

EURO
VALUTA

CODICE	PRODOTTO DESCRIZIONE U.M. QT. PREZZO	UNIT. %	SCONTO IMPORTO IVA

A001015 Fortex	5	Bobina	Carta	cf	2pz PZ 50+20
Sc.Merce

19,90 995,00 V22

©
	2

02
2	

Go
os

e	
S.

r.l
.	-

	w
ww

.g
oo

se
ap

p.
co

m

995,00
TOTALE	MERCE/SERVIZI

0,00
SPESE	TRASPORTO

0,00
SPESE	ASSICURAZIONE

FIRMA	CLIENTE

V22	(22%)
C.IVA	/	%IVA

995,00
IMPONIBILE

218,90
IMPOSTE

995,00
TOTALE	IMPONIBILE

218,90
TOTALE	IMPOSTE

TOTALE

1.213,90



l’inderogabilità	della	competenza	per	territorio,	sarà	esclusivamente	competente	il	Foro	di	Torino.Le	ulteriori	condizioni	generali	di	vendita	sono	liberamente	consultabili	sul	sito	internet	di	Golmar	Italia	S.p.A.	e	si	considerano
pertanto	conosciute	da	tutti	i	destinatari	della	presente	proposta.



CONDIZIONI	GENERALI:La	presente	proposta	è	da	intendersi	sempre	“salvo	approvazione	della	casa”.Ai	sensi	del	Regolamento	Europeo	UE	2016/679,	i	dati	personali	raccolti	per	la	redazione	della	presente	proposta	d’ordine
saranno	trattati	per	fini	commerciali,	per	gestire	il	successivo	rapporto	contrattuale,	per	adempiere	agli	obblighi	fiscali	e	contabili,	nonché	agli	altri	obblighi	previsti	per	legge.	I	dati	suddetti	saranno	trattati	come	strettamente
riservati	e	non	saranno	quindi	comunicati	a	terzi	se	non	per	fini	fiscali	o	per	obbligo	di	legge.	Per	effetto	del	Regolamento	di	cui	sopra,	sarà	vostro	diritto	chiederne	in	ogni	momento	la	rettifica	o	la	cancellazione,	dandone
comunicazione	scritta	via	e-mail,	pec,	o	raccomandata	a.r.Per	qualsiasi	controversia	relativa	all’interpretazione	od	all’esecuzione	della	presente	proposta,	salvo	che	rientri	tra	quelle	per	le	quali	la	legge	preveda	espressamente

PROPOSTA	ORDINE
TIPO	DOCUMENTO

24061715143787480-36
NR.	DOCUMENTO

17/06/2024
DATA

RIFERIMENTO	CLIENTE

IT00055590327
PARTITA	IVA PEC

C010838
CODICE	CLIENTE

Padova	principale
DEPOSITO

Lewental	Anselmo
AGENTE

Cinzia	Comici
PERSONA	DI	RIFERIMENTO

Bank	Transfer	-	IN	60	GG	F.M.
MODALITÀ	DI	PAGAMENTO

ISTITUTO	NAZIONALE	OGS	DIPARTIMENTO
OCEANOGRAFIA
BORGO	GROTTA	GIGANTE	42/C
34010	SGONICO	TS	
TEL.:	040/2140754	STEFANO
EMAIL:	atarantino@ogs.it;sfrancese@ogs.it

SPEDIZIONE	A
ISTITUTO	NAZIONALE	OGS	DIPARTIMENTO
OCEANOGRAFIA
BORGO	GROTTA	GIGANTE	42/C	
34010	SGONICO	TS

INTESTATO	A

BANCA	DI	APPOGGIO IBAN

EURO
VALUTA

CODICE	PRODOTTO DESCRIZIONE U.M. QT. PREZZO	UNIT. %	SCONTO IMPORTO IVA

A001015 Fortex	5	Bobina	Carta	cf	2pz PZ 20+4
Sc.Merce

18,68 373,70 V22

©
	2

02
2	

Go
os

e	
S.

r.l
.	-

	w
ww

.g
oo

se
ap

p.
co

m

373,70
TOTALE	MERCE/SERVIZI

0,00
SPESE	TRASPORTO

1,95
SPESE	ASSICURAZIONE

FIRMA	CLIENTE

V22	(22%)
C.IVA	/	%IVA

375,65
IMPONIBILE

82,64
IMPOSTE

375,65
TOTALE	IMPONIBILE

82,64
TOTALE	IMPOSTE

TOTALE

458,29

https://www.gooseapp.com/


l’inderogabilità	della	competenza	per	territorio,	sarà	esclusivamente	competente	il	Foro	di	Torino.Le	ulteriori	condizioni	generali	di	vendita	sono	liberamente	consultabili	sul	sito	internet	di	Golmar	Italia	S.p.A.	e	si	considerano
pertanto	conosciute	da	tutti	i	destinatari	della	presente	proposta.


